⁴³ Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 64, f° 83^{va} : « Nam divisibilitas in infinitum in partes quantitativas vel est omnino idem quod ipsa quantitas vel est passio vel proprietas ipsius quantitatis ».

⁴⁴ Walter BURLEY, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 16 (« si la somme de toutes les parties sont la même chose que le tout », « utrum omnes partes simul sumpte sint idem quod totum ») et qu. 17 (« si, lorsque le tout continu est en repos, la partie peut se mouvoir selon le lieu », « utrum quiescente toto continuo possit pars moveri secundum locum »), f° 18^{ra}-^{vb} et livre III, qu. 18, f° 83^{va}. Certaines parties sont quantitatives, les autres parties intégrales sont qualitatives et relèvent de la forme. Burley mentionne à plusieurs reprises ce type de parties de la forme, dans la deuxième version de la *Physique*.

de la division ultérieure elle-même, je perçois qu'une telle divisibilité est double, c'est-à-dire ou en parties intégrales ou en parties subjectives. Si la divisibilité est en parties intégrales, elle se dédouble encore une fois parce que les parties intégrales sont doubles [...] certaines en effet sont des parties quantitatives, d'autres sont dépourvues de quantité qui sont appelées par le Commentateur parties qualitatives. De cette façon, les parties qualitatives sont le genre et la différence ou matière et forme [...]. On peut dire que la division de la substance en parties subjectives est accidentelle par la quantité, tant parce que la quantité est jointe à la substance, que parce que toujours le nombre résulte ici du genre de la quantité⁴⁵.

Glossaire⁴⁶ des principaux nouveaux termes de la quantité dans l'œuvre de Walter Burley

Contigua

1. «[...] *accipiendo contigua communiter; accipiendo pro omnibus illis quorum ultimum unius est simul cum ultimo alterius, [...] illa sunt contigua*» (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, qu. 1, f° 172^{rb}, qu. 1, f° 173^{ra}), «*illa quae habent diversa ultima existentia insimul sunt contigua [...]. Igitur ex indivisibilibus contiguatis adinvicem secundum totum, non fit continuum [...]; contiguatio aliquorum secundum se totum, non est nisi eorum superpositio*» (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, t. 3 [231^b 1 10-18], f° 172^{rb}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre V, t. 3, f° 160^{rb}, livre VI, t. 23, f° 175^{ra}, et plus largement f° 172^{ra}-184^{ra}. 3. Corps contigus. Selon Aristote puis Averroès, les corps contigus sont un genre inhérent à la structure du continu. Ce genre désigne à la fois la contiguïté et la continuité qui renvoient à la réunion

⁴⁵ Walter BURLEY, *Questiones*, ms. 512/543, f° 117^{va} et 120^{vb}, transcriptions de S. DONATI, «Il dibattito sulle dimensioni indeterminate tra XIII e XIV secolo», *Medioevo*, 29, 2004, p. 176-231, et E. SYLLA, *art.cit.* : «[f° 117^{va}, tr. E. Sylla] Si intelligitur de divisibilitate passiva, dico quod substantia ex se est divisibilis et non per quantitatem, quia materia ex se est in potentia receptiva divisionis, quamvis dividatur actualiter per quantitatem. Similiter corporeitas ex se est receptibilis divisionis et ita ex se apta ad divisionem passivam [...]. Si questio intelligit de divisibilitate quodammodo activa vel formali, ipsius divisionis ulterius, distingo quod duplex est talis divisibilitas, scilicet aut in partes integrales aut subjectivas. Si intelligit de partibus integralibus, adhuc istud est duplex, quia duplices sunt partes integrales [...] alicue enim sunt partes quantitative, alicue sine quantitate, que appellantur a Commentatore partes qualitative. Hujusmodi partes qualitative sunt genus et differentia sive materia et forma [...]. [f° 120^{vb}, tr. S. Donati]. [...] potest dici quod accidentaliter est divisio substantiae in partes subjectivas per quantitatem, tum quia quantitas substantiae conjuncta, tum quia semper resultat ibi numerus de genere quantitatis».

⁴⁶ En 1 se trouvent la ou les citations de Burley susceptibles d'éclairer la définition du terme répertorié. La référence textuelle suit entre parenthèses. La rubrique 2 indique les principales autres occurrences textuelles où le terme est défini par l'auteur. La rubrique 3 constitue une traduction française du terme puis propose une définition doctrinale et un commentaire synthétique en contexte du terme répertorié. Les éventuels synonymes qui sont employés dans ces passages référencés sont signalés. La rubrique 4 donne, pour les divergences les plus sérieuses ou pour souligner l'originalité conceptuelle de Burley, un emploi du même mot par Ockham avec un sens divergent ou la définition de référence d'Averroès ou d'Avicenne.

de deux corps, deux surfaces ou deux lignes sur leurs extrémités. Pour Aristote, deux indivisibles ne peuvent être rassemblés, pour Averroès et pour Burley, des lignes et des surfaces peuvent être réunies inadéquatement sur les dimensions où elles sont indivisibles, et former un tout qui ne provoque par d'accroissement (représentation étrangère à celle d'Aristote). 4. Selon Averroès, le contigu désigne la réunion d'entités mathématiques: « *Contiguatio rei secundum totum cum alia re secundum totum est superpositio* » (Averroès, *In Physicam* VI, commentaire 2, f° 114^r [Venise, apud Juntas, 1550]).

Continua

1. « *Partes quae copulantur ad terminum ultimum communem* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, qu. 1, f° 172^{rb}, qu. 1, f° 173^{ra}). 2. Mêmes références que *contigua* et mêmes définitions littérales. 3. Corps continus. Selon Aristote et dans les textes de Burley, ce sont les parties du corps qui se réunissent et se confondent en un terme commun. Deux corps continus peuvent se réunir. C'est là la seule unité ou formation d'un tout avec accroissement produit par la réunion de deux continus reconnue par Aristote. Selon Averroès, le continu désigne des entités naturelles.

Corporeitas

1. « [...] *Profunditas sive corporeitas habet terminum ultimum, aliter esset infinita* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 13, f° 13^{vb}), « [...] *si materia denudaretur a corporeitate quidem non esset extensa* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, t. 70-71, f° 28^{vb}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, t. 70-71, f° 29^{ra}. *De substantia orbis*, f° 222^c. 3. Corporéité. Terme désignant la quantité accidentelle déterminée, le corps du genre de la quantité, les dimensions indéterminées dans la matière première. 4. Burley, comme Averroès, conteste la position d'Avicenne qui considère les dimensions indéterminées comme une forme de corporéité: « *Intelligendum quod Avicenna ponit formam corporeitatis esse formam substantialem in materia et quod dimensiones interminatae insunt materiae ratione formae corporeitatis. Istam opinionem concludit Averroys ponendo quattuor inconvenientia quae sequuntur ad istam opinionem* » (*De substantia orbis*, f° 222^c).

Corpus

1. « *Tertio suppono quod materia prima non sit extensa nisi per dimensiones quae dicuntur corpus* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, t. 70-71, f° 28^{vb}), « *Corpus quantitas est compositum ex dimensionibus* » (*Liber de Praedicamentis*, ms. 448/409, f° 9^{ra-rb}), « *Notandum est circa corpus de genere quantitatis est [...] ipsa profunditas* » (*Tractatus de formis*, p. 49). 2. *Tractatus de formis*, p. 49-59, 57, 65-69, *Liber de Praedicamentis*, ms. 448/409, f° 8^{vb}. 3. Corps. Appartient au genre de la quantité (dont Avicenne a fait une étude approfondie reprise par Burley). Substance naturelle dotée d'une extension tridimensionnelle en acte. Chose longue, large et profonde. 4. Ockham: « *Secundo notandum est quod Philosophus non intendit dicere in prima ratione quod corpora naturalia habent longitudinem, superficiem et profunditatem tamquam accidentia realiter distincta ab eis, sed praecise intendit dicere quod corpora naturalia sunt longa, lata et profunda [per se]* » (*Expositio in libros Physicorum Aristotelis*, livre II, t. 17 [193^b 25-30] ch. 3, § 3, p. 258, l. 22-26).

Corpus infinitum

1. « *Corpus est habens dimensiones ex omni parte scilicet longum, latum et profundum. [...] Infinitum corpus est habens infinitas distantias seu dimensiones indeterminatas* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 43, f° 74^{ra}). 2. Même définition littérale, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 43, f° 74^{ra-rb}-74^{va-vb}. 3. Corps infini. Corps qui serait le contraire du corps continu, infini par la division et fini selon ses termes ultimes. Ce corps infini qui n'existe pas, s'étendrait sur les trois dimensions sans limites.

Corpus mathematicum

1. « *Per corpora mathematica intelligo quantitatem longam, latam et profundam quae abstrahitur ab omni qualitate sensibili* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 6, f° 88^{va}). 2. Même définition littérale, *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 6, f° 88^{rb-va}. 3. Corps mathématique. Quantité longue, large et profonde, abstraite de toute qualité sensible.

Corpus naturale

1. « *Per corpora naturalia intelligo substantiam corpoream determinantem sibi certas qualitates sensibiles* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 43, f° 74^{ra}), « *omne corpus naturale est mobile et [...] compositum ex materia et forma et [...] passiones naturales accident corporibus naturalibus* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre II, t. 16, f° 42^{ra}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 43, f° 74^{ra-rb}-74^{va-vb}. 3. Corps naturel. Opposé au corps mathématique, ce corps naturel est doté de matière, de forme et de quantité. Synonyme : *corpus materiale*.

Corpus sensibile vel tangibile

1. « *Corpus sensibile non abstractum a materia* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 41, f° 73^{ra-va}), « *omnis corpus sensibile vel tangibile est in loco* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 53, f° 77^{ra}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 53, f° 77^{ra}. 3. Corps sensible. Corps concret, doué de matière et de quantité, accessible aux sens.

Corpus simplex

1. « *Dimensiones termini simplicis quae appellantur corpus simplex non denudantur a propria materia* » (*De substantia orbis*, ms. 2151, f° 221^d), « *Est notandum quod corpora simplicia non habent in seipsis principum activum alterationis [...] nec transmutationis substantialis scilicet generationis et corruptionis* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 2, f° 36^{ra-rb}). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre III, t. 43, f° 74^{va}. 3. Corps simple. Dans la *Physique* (dernière version), corps non fini et dépourvu des quatre éléments : immuable, il ne subit ni la génération ni la corruption ; dans le *De substantia orbis*, le corps simple désigne les dimensions indéterminées conférant la corporéité à la matière première. Synonyme : *terminus simplex*.

Dimensiones interminatae vel simplices vel quantitas interminata

1. « *[...] sunt accidentia et ita aliqua accidentia immediate insunt materie prime* » (*Tractatus de formis*, p.11), « *[...] per quantitatem interminatam, possumus intelligere duo : vel quantitatem carentem terminis vel quantitatem indifferentem ad diversos terminos* » (*Tractatus de formis*, p. 12), « *quantitas interminata est inseparabilis a materia* » (*Expo-*

sitio cum questionibus, ms. 448/409 f° 196^{a-b}). 2. *De substantia orbis*, f° 220^d-222^c; *Expositio cum questionibus*, ms. 448/409, f° 196^{a-b}; *Questiones*, ms. F. V. 12, qu. 12 et 14, f° 129^d et 133^b. 3. Dimensions indéterminées. Désignent les principes de la corporéité dans la matière première, selon Averroès. 4. Ockham: « *Et istae sunt dimensiones interminatae de quibus loquitur Commentator [De substantia orbis, livre I, ch. 2] quae isto modo intelligendae sunt: non quod dimensiones illae interminatae sint quaedam res non habentes terminum advenientes materiae, sed quod materia non est ex se necessario alicujus certae quantitatis [...]* » (*Summula Philosophiae naturalis*, livre I, ch. 13, p. 192).

Dimensiones terminatae vel quantitas terminata

1. « *Et sciendum quod dimensiones terminatae vel quantitas terminata dicitur quantitas cum certo termino, scilicet aggregatum ex quantitate, figura, superficiebus et lineis* » (*Tractatus de formis*, p.12-13), « *quantitas terminata est accidens in actu perfecto* » (*De substantia orbis*, ms. 2151, f° 221^a). 2. *De substantia orbis*, f° 220^d-222^c; *Expositio cum questionibus*, ms. 448/409, f° 196^{a-b}; *Questiones*, ms. F. V. 12, qu. 12 et 14, f° 129^d et 133^b. 3. Dimensions déterminées. Quantité déterminée, ou accidentelle, limitée à des termes définis. 4. Ockham: « *quantitas non est alia res absoluta a materia* » (*Summula Philosophiae naturalis*, livre I, ch. 13, p. 192).

Esse simul adequate vel facere distare versus penetrare, tangere

1. « [...] *due profunditates non possunt esse simul adequate* » (*Exposition sur les catégories d'Aristote*, f° 33^{ra-ib-va}), « *Et causa propter quam duo lineae vel due superficies possunt esse simul adequate est, quia sunt indivisibiles secundum aliam dimensionem et secundum illam dimensionem secundum quam sunt indivisibiles possunt esse simul, quia ex illa parte non faciunt distare [...]* » (*Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre VI, qu. 1, f° 172^{va}), « *sola dimensio facit distare secundum philosophum quarto Phisicorum [livre IV, 209^a 5-6] et quod unum corpus non potest ingredi aliud nisi penetraret ipsum, hoc est solum ratione dimensionum* » (*Tractatus de formis*, p. 50). 2. *Expositio et questiones in Physicam Aristotelis*, livre I, qu. 7, f° 9^{ra-va}, 10^{ra}, livre IV, t. 9-10, f° 89^{rb-va}-90^{ra}, t. 37-38, f° 96^{vb}-97^{ra}, qu. 13, f° 100^{ra-ib}, t. 47, f° 107^{rb}, t. 60, f° 110^{vb}, t. 86, f° 124^{rb}, livre V, t. 22, f° 160^{ra}. *Tractatus de formis*, p. 53-57, 59-60, 62-63, 69-71. 3. Être ensemble en adéquation. Se dit pour deux corps qui coexisteraient dans un même lieu. Comme leur extension tridimensionnelle les rend impénétrables l'un à l'autre, ils ne peuvent être ensemble dans un même lieu. Loi aristotélicienne de l'impénétrabilité des corps. Propriété en soi de la quantité accidentelle, qui implique notamment l'impossibilité pour deux corps de se trouver dans un même endroit.